^SIM SINDICATO INDEPENDENTE
DOS MÉDICOS

Ref. RC/HC/MP/09/07/2018
Lisboa, 9 de Julho de 2018

Exmo. Senhor Presidente

do Conselho Diretivo
da Administração Central do Sistema de Saúde, l.P.
Dr. José Ca rios Caiado

Assunto: Índices de Desempenho Global de 2017 das USF

Exm°. Senhor Presidente/

Chegou ao conhecimento do Sindicato Independente dos Médicos que os índices de Desempenho
Global (IDG) das Unidades de Saúde Familiar (USF) relativos ao ano de 2017 não estão ainda
oficialmente fechados, tendo-nos sido comunicado que tal atraso seria da responsabilidade da

ACSS.

Justificando-se com a inexistência de IDG de 2017 definitivos, há equipas Regionais de Apoio e
Acompanhamento que suspenderam as avaliações das candidaturas das U5F a modelo B.

Todo o processo de evolução das USF parece assim estar bloqueado por responsabilidade última
da ACSS que, em pleno mês de julho de 2018, não terá ainda resultados definitivos dos IDG de
2017.

Solicitamos assim informação sobre o motivo deste enorme atraso e previsão da conclusão desse

processo, apelando a que tal ocorra sem mais demoras.

Com os melhores cumprimentos.

^ano-

Joj^Roqi^ da Cunl

1<
ürL

'^
*-^ï
wl

Avenida 5 de Outubro 1 51 9
1050-053 LISBOA

T 217 826 730
F 217 826 739

secretaria@simedicos.pt
www.simedicos.pt